
Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 2018 

 
 

PEDOMAN  
PRAKTIK LEGAL AUDIT SYARIAH (PLAS) 

PRODI HUKUM EKONOMI SYARIAH 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FAKULTAS SYARIAH 
INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI PALANGKA RAYA 

TAHUN 2018 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 2018 

 
 

KATA PENGANTAR 
 
 

Fakultas Syariah sebagai salah satu elemen dari Institut Agama Islam Negeri 
Palangka Raya mengemban tugas dan fungsi dalam menyelenggarakan pendidikan dan 
pengembangan keilmuan syariah secara baik sesuai dengan visi dan misi yang telah 
disepakati bersama. Penyelenggaraan Pendidikan dan pengembangan Ilmu Syariah harus 
sesuai dengan tujuan pendidikan tinggi yang tertuang dalam Pasal 5 UU Nomor 12 Tahun 
2012 tentang Pendidikan Tinggi yang diantaranya untuk mengembangkan potensi 
mahasiswa agar menjadi manusia yang beriman dan bertakwa kepada Allah Swt dan 
berakhlak mulia, sehat, berilmu, cakap, kreatif, mandiri, terampil, kompeten, dan 
berbudaya untuk kepentingan bangsa, serta menghasilkan lulusan yang menguasai 
cabang ilmu pengetahuan dan/atau teknologi untuk memenuhi kepentingan nasional dan 
peningkatan daya saing bangsa. 

Adanya perubahan kebijakan kurikulum pendidikan tinggi ditambah dengan 
perubahan gelar berdasarkan Peraturan Menteri Agama RI No. 33 Tahun 2017 menuntut 
Program Studi  Hukum Ekonomi Syariah dalam hal ini untuk melakukan penyesuaian 
dengan penambahan mata kuliah Praktik Legal Audit Syariah yang telah dituangkan 
dalam Kurikulum Tahun 2017 berdasarkan Keputusan Dekan Fakultas Syariah Nomor 40  
Tahun 2017, yang tentunya harus pula diiringi dengan kesiapan pedoman 
penyelenggaraan praktik tersebut. 

 Berdasarkan Surat Keputusan Dekan Fakultas Syariah Nomor 30 Tahun 2018 
tentang Tim Pembuatan Pedoman Praktik Legal Audit Syariah, Program Studi Hukum 
Ekonomi Syariah Fakultas Syariah IAIN Palangka Raya Tahun 2018, tim penyusun 
melakukan persiapan, pengkajian bahan, pembuatan draft, pembahasan, hingga 
penetapan Pedoman Praktik Legl Audit Syariah (PLAS) Program Studi Hukum Ekonomi 
Syariah. Pedoman ini menjadi acuan dalam penyelenggaraan Praktik Legal Audit Syariah 
bagi panitia, mahasiswa, dan lembaga mitra.  

Ucapan terima kasih kepada Dekan Fakultas Syariah atas arahannya, tim penyusun 
yang dengan ikhlas mengkonstruksi pedoman ini untuk peningkatan kualitas lulusan Prodi 
Hukum Ekonomi Syariah di IAIN Palangka Raya, dan semua pihak yang telah memberikan 
sumbangsih pemikiran, waktu dan tenaga dengan penuh keikhlasan. Semoga Allah SWT 
selalu melimpahkan pahala, rahmat dan berkah-Nya untuk kita semua. 

Palangka Raya, 10 Desember 2018 
 

Tim Penyusun 
 

 

 

 

 

 

 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

2 
 

 

 

DAFTAR ISI 

 

               Halaman 

 

HALAMAN JUDUL  

..............

 .............................................................................................................................................. 

 .............................................................................................................................................. 

i 

KATA 

PENGANTAR

 .............................................................................................................................................. 

 .............................................................................................................................................. 

ii 

DAFTAR 

ISI

 .............................................................................................................................................. 

 .............................................................................................................................................. 

iii 

SURAT KEPUTUSAN 

DEKAN

 .............................................................................................................................................. 

 .............................................................................................................................................. 

iv 

BAB I    KETENTUAN UMUM 

 .............................................................................................................................................. 

 .............................................................................................................................................. 

1 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

3 
 

BAB II   PRAKTIK  LEGAL AUDIT 

SYARIAH..........

 .............................................................................................................................................. 

 .............................................................................................................................................. 

4 

BAB III  
PENUTUP
 .............................................................................................................................................. 
 .............................................................................................................................................. 
14 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS SYARIAH  
IAIN PALANGKA RAYA 

NOMOR:  71  TAHUN 2018 
TENTANG 

PEDOMAN PRAKTIK LEGAL AUDIT SYARIAH (PLAS) 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

4 
 

PRODI HUKUM EKONOMI SYARIAH  
FAKULTAS SYARIAH IAIN PALANGKA RAYA TAHUN 2018  

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

DEKAN FAKULTAS SYARIAH IAIN PALANGKA RAYA 
 

Menimbang : a. bahwa untuk kelancaran dalam penyelenggaraan Praktik Legal 
Audit Syariah Prodi Hukum Ekonomi Syariah Fakultas Syariah IAIN 
Palangka Raya perlu adanya Pedoman yang jelas dan mengikat; 

b. bahwa mata kuliah Praktik Legal Audit Syariah merupakan mata 
kuliah baru dalam Kurikulum Prodi Hukum Ekonomi Syariah tahun 
2017, untuk itu perlu dibuat pedoman yang sesuai dengan Tujuan 
Capaian dalam Praktikum tersebut. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan 
Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 
78, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

2. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru dan Dosen 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 157, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 45); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Perguruan Tinggi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 158, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5336); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 
Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4496); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 37 Tahun 2009 tentang Dosen 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 76, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5007); 

6. Peraturan Presiden Nomor 8 Tahun 2012 tentang Kerangka 
Kualifikasi Nasional Indonesia (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2012 Nomor 24); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 
Penyelenggaran Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5507); 

8. Peraturan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 2015 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Institut Agama Islam Negeri 
Palangkaraya (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 245);  

9. Peraturan Menteri Agama Republik Indonesia No 38 Tahun 2017 
tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Agama RI Nomor 33 
Tahun 2016 tentang Gelar Akademik Perguruan Tinggi Keagamaan; 

10. Keputusan Rektor IAIN Palangka Raya Nomor 008 Tahun 2018 
tentang Pengangkatan Dekan Fakultas Syariah Periode 2015-2018; 

11. Keputusan Dekan Fakultas Syariah IAIN Palangka Raya Nomor 40 
Tahun 2017 tentang Kurikulum Program Studi Hukum Keluarga 
Islam (Ahwal Al Syakhshiyyah), Program Studi Hukum Ekonomi 
Syariah, dan Program Studi Hukum Tata Negara Islam Tahun 2017; 

12. Keputusan Dekan Fakultas Syariah IAIN Palangka Raya Nomor 60 
Tahun 2017 tentang Pedoman Akademik Fakultas Syariah Tahun 
2017. 

Memperhatikan : Program Kerja Fakultas Syariah IAIN Palangka Raya Tahun 2018. 
   



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

5 
 

MEMUTUSKAN 
 

Menetapkan : KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS SYARIAH IAIN PALANGKA RAYA 
TENTANG PEDOMAN PRAKTIK LEGAL AUDIT SYARIAH PRODI 
HUKUM EKONOMI SYARIAH FAKULTAS SYARIAH IAIN PALANGKA 
RAYA TAHUN 2018. 

Pertama  : Pedoman ini menjadi acuan bagi Panitia, mahasiswa, pembimbing, dan 
lembaga mitra dalam penyelenggaraan Praktik Legal Audit Syariah 
Prodi Hukum Ekonomi Syariah Fakultas Syariah IAIN Palangka Raya; 

Kedua : Pedoman ini berlaku terhadap mata kuliah Praktik Legal Audit Syariah 
sesuai Kurikulum Prodi Hukum Ekonomi Syariah Tahun 2017 dan 
Perubahan Kurikulum Prodi Hukum Ekonomi Syariah Tahun 2018. 

Ketiga : Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan 
apabila terdapat kekeliruan akan diubah dan diperbaiki sebagaimana 
mestinya.  

   
 Ditetapkan di : Palangka Raya 
 Pada tanggal : 10 Desember 2018 
   
  Dekan, 

 

 
 

 
 
Tembusan disampaikan kepada Yth.: 
Kepala Lembaga Penjaminan Mutu IAIN Palangka Raya. 

 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

1.1 Visi dan Misi Fakultas Syariah 

Visi Fakultas Syariah adalah “Menjadi Fakultas Syariah yang unggul, 

profesional dan kompetitif dalam mengembangkan Ilmu-ilmu Syariah pada 

Tahun 2022”.  

Misi Fakultas Syariah meliputi: 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

6 
 

1. Mengembangkan pendidikan dan pengajaran di bidang ilmu-ilmu syariah 
secara profesional, kompetitif dan integratif berbasis teknologi  informasi 
dan komunikasi; 

2. Mengembangkan penelitian dan publikasi ilmiah di bidang ilmu-ilmu 
syariah secara profesional, kompetitif dan integratif berbasis teknologi 
informasi dan komunikasi. 

3. Menyelenggarakan kegiatan pengabdian kepada masyarakat di bidang 
ilmu syariah secara profesional. 

4. Memberikan  pelayanan prima terhadap dosen dan mahasiswa serta 
stakeholder secara berkesinambungan 

5. Membangun kerjasama dengan berbagai instansi pemerintah maupun 
swasta dalam mengembangkan tridharma perguruan tinggi. 

1.2 Visi dan Misi Prodi HES 

Visi Program Studi Hukum Ekonomi Syariah atau disingkat HES adalah 

“Menjadi Program Studi yang Unggul, Terdepan,  dan Kompetitif  dalam bidang 

Hukum Ekonomi Syariah Tahun 2019” 

Misi Program Studi Hukum Ekonomi Syariah adalah: 

1. Menyelenggarakan pendidikan dan pengajaran Hukum Ekonomi Syariah 
yang profesional dan berakhlak mulia; 

2. Mengembangkan dan menerapkan keilmuan Hukum Ekonomi Syari’ah 
melalui penelitian dan pengabdian masyarakat; 

3. Meningkatkan pengelolaan dan pelayanan dalam mencetak lulusan yang 
professional, mandiri, adil dan beradab; 

4. Memperluas jalinan kerjasama lembaga baik regional, nasional maupun 
internasional. 

1.3 Kurikulum 

Praktik Legal Sudit Syariah merupakan mata kuliah wajib Prodi Hukum 

Ekonomi Syariah yang ditetapkan dalam Kurikulum Tahun 2017 berdasarkan 

SK Dekan Fakultas Syariah Nomor 40 Tahun 2017. Mata kuliah ini pada 

kurikulum Prodi Hukum Ekonomi Syariah Tahun 2016 bernama Praktik 

Lembaga Keuangan dan Bisnis Syariah. 

1.4 Bobot Sks  



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

7 
 

Bobot mata kuliah Praktik Legal Audit Syariah adalah 2 Sks, dengan pra 

syarat telah lulus mata kuliah Hukum Perikatan, Hukum Kontrak Bisnis Syariah, 

Hukum Perbankan Syariah, dan Hukum Lembaga Keuangan Syariah Non Bank.  

1.5 Tujuan  

Tujuan kegiatan akademik yang diharapkan dalam Praktik Legal Audit 

Syariah ini adalah: 

1. Mahasiswa mampu mengaplikasikan konsep dan teori mengenai hukum 

akad dan hukum lembaga keuangan bang dan non bank pada lembaga 

keuangan syariah sebagai tempat praktik;  

2. Mahasiswa mendapatkan pengalaman kerja yang relevan, sehingga yang 

bersangkutan memiliki pengetahuan, sikap dan keterampilan yang 

memadai di bidang legal audit syariah; 

3. Mahasiswa mampu menjalin interaksi, komunikasi dan koordinasi yang baik 

dengan sesama mahasiswa, dosen pembimbing lapangan dari Fakultas 

Syariah IAIN Palangka Raya maupun pihak institusi mitra tempat Praktik 

Legal Audit Syariah dilakukan. 

4. Mahasiswa dapat memahami persoalan hukum yang muncul dalam praktik 

dan menjadi bagian aktif dalam problem solving. 

1.6 Sasaran 

Sasaran dalam  Praktik Legal Audit Syariah adalah mahasiswa Program 

Studi Hukum Ekonomi Syariah yang telah memenuhi persyaratan yang 

ditentukan dalam pedoman ini. 

1.7 Landasan Operasional 

1. Undang-undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 Tentang Sistem 

Pendidikan Nasional; 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 jo Peraturan Pemerintah No. 

66 Tahun 2010 Tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan; 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

8 
 

3. Peraturan Presiden Nomor 8 Tahun 2012 Tentang Kerangka Kualifikasi 

Nasional Indonesia; 

4. Keputusan Dekan Fakultas Syariah Nomor 40 Tahun 2017 tentang 

Kurikulum Program Studi Hukum Keluarga Islam (Ahwal Al Syakhshiyyah), 

Program Studi Hukum Ekonomi Syariah, dan Program Studi Hukum Tata 

Negara Islam Tahun 2017; 

5. Keputusan Dekan Fakultas Syariah Nomor 60 Tahun 2017 tentang 

Pedoman Akademik Fakultas Syariah Tahun 2017. 

1.8 Ruang Lingkup  

Pedoman Praktik Legal Audit Syariah ini mengatur prosedur dan 

mekanisme Praktik Legal Audit Syariah meliputi penyelenggara, lembaga 

mitra, peserta praktikan, materi, waktu pelaksanaan, tugas dan kewajiban 

mahasiswa dan pembimbing, monitoring, pelaporan, dan penilaian.  

 

 

 

 

 

 

BAB II 

PRAKTIK LEGAL AUDIT SYARIAH 

2.1 Penyelenggara 

Penyelenggara Praktik Legal Audit Syariah adalah unsur jurusan/prodi 

terdiri dosen dan/atau tenaga kependidikan sebagai pelaksana, dan  

penanggung jawab adalah Dekan/Wakil Dekan bidang Akademik dan 

Pengembangan Lembaga Fakultas Syariah. 

2.2 Institusi Mitra 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

9 
 

Lembaga mitra dalam penyelenggaraan Praktik Legal Audit Syariah 

terdiri dari lembaga keuangan syariah berupa bank dan non bank serta 

Otoritas Jasa Keuangan (OJK) tanpa batasan wilayah kabupaten/kota di 

seluruh Indonesia. 

2.3 Materi  

Materi yang harus didalami mahasiswa praktikan dalam Praktik Legal 

Audit Syariah ini  meliputi: 

1. Analisis keabsahan kontrak syariah dalam transaksi-transaksi keuangan di 

Lembaga Keuangan Syariah; 

2. Kajian hukum Islam atas produk-produk baru (derivasi) dari lembaga 

keuangan syariah; dan 

3. Penyelesaian sengketa lembaga keuangan Syariah baik melalui jalur litigasi 

maupun non litigasi. 

2.4 Persyaratan Praktikan 

Mahasiswa yang akan melaksanakan Praktik Legal Audit Syariah adalah 

mahasiswa yang memenuhi syarat akademik dan syarat administratif.  

Syarat akademik meliputi: 

1. Telah menempuh minimal 80 Sks;  

2. Telah lulus mata kuliah wajib prodi, meliputi: Hukum Perikatan, Hukum 

Kontrak Bisnis Syariah, Fiqh, Fiqh Muamalat, dan Ushul Fiqh. 

Syarat administratif  terdiri atas: 

1. Memprogram mata kuliah Praktik Legal Audit Syariah pada aplikasi 

akademik online; dan 

2. Membuat surat pernyataan bersedia aktif mengikuti Praktik Legal Audit 

Syariah. 

2.5 Pendaftaran 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

10 
 

Pendaftaran dilakukan sesuai dengan jadwal yang telah ditentukan 

panitia pelaksana dengan memenuhi syarat akademik dan syarat administratif 

di atas. Pendaftaran dilaksanakan minimal 2 (dua) minggu sebelum 

pelaksanaan praktik legal audit syariah dimulai. 

2.6 Pelaksanaan Praktik Legal Audit Syariah 

1. Waktu Pelaksanaan 

Praktik Legal Audit Syariah ini dilaksanakan pada masa akhir semester 

ganjil  terhitung selama minimal 2 (dua) bulan.  

2. Penentuan Tempat Praktik 

Penentuan tempat praktik dilakukan oleh Penyelengga dengan 

memperhatikan kesediaan (izin) dan kapasitas mahasiswa praktikan yang 

ditentukan oleh lembaga mitra. 

3. Permohonan Izin Praktik 

a. Permohonan izin praktik dibuat oleh Penyelenggara dan disampaikan 

kepada masing-masing Lembaga mitra yang telah ditentukan; 

b. Surat permohonan izin praktik ditandatangani oleh Ketua Panitia dan 

Dekan  sebagai mengetahui; 

c. Pengurusan permohonan izin praktik hingga diterimanya izin praktik 

dari lembaga mitra dilakukan minimal 2 (dua minggu) sebelum 

dimulainya jadwal praktik yang telah ditetapkan panitia.  

d. Format surat permohonan izin praktik sebagaimana contoh pada 

lampiran 4 Pedoman ini.  

4. Pembekalan  

Pembekalan bertujuan untuk memberikan gambaran dan arahan 

kepada mahasiswa praktikan tentang: 

a. Ruang lingkup pelayanan pada lembaga mitra secara umum; 

b. Peraturan dan kebiasaan yang berlaku pada lembaga mitra; 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

11 
 

c. Ketentuan-ketentuan yang harus diikuti mahasiswa terkait bidang kerja 

dan tugas masing-masing bidang, kedisiplinan (hari, jam kerja, dan 

ketepatan pelaksanaan tugas),  tata cara berpakaian, tata cara 

berbicara dan bersikap, dan pekerjaan yang boleh dilakukan mahasiswa 

praktikan selama Praktik di lembaga mitra. 

Pembekalan dilakukan sebelum mahasiswa ditempatkan pada  

Lembaga mitra dengan ketentuan berikut: 

a. Paling lambat 3 (tiga) hari sebelum jadwal Praktik Legal Audit Syariah 

dimulai pada lembaga mitra.  

b. Pembekalan dilaksanakan selama 1 hari dengan jadwal ditetapkan oleh 

panitia. 

c. Pembekalan disampaikan oleh Praktisi yang relevan dengan bidang 

praktik legal audit syariah antara lain: Otoritas Jasa Keuangan (OJK), 

Bank Indonesia, dan/atau praktisi lembaga keuangan Syariah.  

5. Tata Tertib bagi Mahasiswa 

a. Mahasiswa praktikan diwajibkan berpakaian sopan dan rapi pada waktu 

praktik dengan ketentuan: kemeja/atasan warna putih, celana atau rok 

panjang warna hitam, almamater, dan sepatu pantofel; 

b. Mahasiswi  tidak diperkenankan memakai  perhiasan yang berlebihan; 

c. Menjaga ketertiban selama praktik berlangsung sehingga tidak 

mengganggu suasana kerja lembaga mitra; 

d. Hadir di tempat praktik sesuai ketentuan jam dan hari kerja yang berlaku; 

e. Harus menandatangani daftar hadir dan mengisi kartu kendali yang telah 

disediakan panitia dan selanjutnya meminta tanda tangan pembimbing; 

dan  

f. Mahasiswa praktikan yang melanggar tata tertib akan dikenakan sanksi 

berupa teguran hingga tidak mendapatkan nilai/tidak lulus Praktik Legal 

Audit Syariah. 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

12 
 

6. Pelaksanaan Praktik 

Mahasiswa menjalani praktik sesuai waktu yang ditetapkan panitia 

mengacu pedoman Legal Audit Syariah ini yaitu minimal 45 (empat puluh 

lima) hari kalender. Pembagian waktu tidak bersifat mengikat, 

penyelenggara dapat memanajemen waktu secara tentatif dengan 

mempertimbangkan kalender akademik dan efektifitas praktik pada 

lembaga mitra yang bersangkutan.    

7. Monitoring  

a. Monitoring bertujuan untuk mengamati dan memantau perkembangan 

aktivitas per mahasiswa selama mengikuti Praktik Legal Audit Syariah di 

lembaga mitra; 

b. Monitoring dilakukan oleh panitia dan pembimbing praktikum secara 

intensif selama mahasiswa praktik; 

c. Panitia wajib melakukan monitoring sebanyak 1 (satu) kali pada awal 

pelaksanaan praktik; 

d. Pembimbing wajib melakukan monitoring minimal 1 (satu) kali ke 

lembaga praktik mahasiswa bimbingannya selama praktik berlangsung 

dan melaporkan hasil monitoring secara tertulis pada lembar 

monitoring yang telah disiapkan panitia. 

 

2.7 Pembimbingan 

1. Persyaratan Pembimbing  

a. Pembimbing adalah dosen tetap Fakultas Syariah dengan jabatan 

fungsional minimal Lektor yang sesuai dengan disiplin atau rumpun 

ilmunya di bidang Ilmu Hukum; Fiqh Muamalat; dan/atau Hukum Bisnis 

Syariah;  



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

13 
 

b. Pembimbing Praktik Legal Audit Syariah yang telah memenuhi syarat 

pada huruf a di atas bersedia aktif membimbing mahasiswa praktikan 

dengan surat pernyataan; 

c. Pembimbing yang telah memenuhi syarat pada huruf a dan b akan 

ditetapkan melalui Surat Keputusan Dekan Fakultas Syariah; 

2. Tugas dan Tanggung Jawab Pembimbing  

a. Mengarahkan mahasiswa praktikan agar mengikuti aturan dan tata tertib 

yang ditetapkan panitia maupun lembaga mitra tempat praktik;  

b. Mendorong mahasiswa praktikan agar mampu memiliki kemandirian, 

kreatifitas, inovasi dan analisis dalam menguasai permasalahan di 

lingkungan tempat praktik; 

c. Mendampingi mahasiswa praktikan dalam rangka penyerahan/penitipan  

pada hari pertama praktik ke lembaga mitra, dan melakukan 

penjemputan pada hari terakhir masa praktik; 

d. Berkoordinasi dengan pihak Lembaga mitra untuk memantau dan 

mengarahkan proses serta kemajuan-kemajuan selama mahasiswa 

melakukan Praktik Legal Audit Syariah di Lembaga Mitra; 

e. Menyampaikan hasil monitoring kepada panitia minimal 1 (satu) kali; 

f. Memberikan penilaian secara objektif kepada mahasiswa praktikan 

sesuai dengan daftar isian blanko penilaian yang disiapkan panitia Legal 

Audit Syariah. 

 

 

3. Mekanisme Pembimbingan 

a. Pembimbingan mulai dilakukan pada saat penyerahan mahasiswa 

praktikan pada lembaga mitra yang telah ditentukan panitia;  

b. Mahasiswa melakukan konsultasi secara intensif kepada pembimbing 

terutama apabila  terdapat permasalahan atau kesulitan selama di 

tempat praktik; 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

14 
 

c. Mahasiswa membuat laporan mingguan sesuai blanko yang tersedia 

dan diserahkan kepada pembimbing untuk diperiksa dan ditandatangi 

pembimbing jika telah disetujui; 

d. Mahasiswa membuat laporan Praktik dengan bimbingan pembimbing 

sesuai ketentuan outline dalam pedoman ini; 

e. Laporan praktik yang telah disusun mahasiswa praktikan selanjutnya 

ditandatangi pembimbing apabila telah memenuhi ketentuan dalam 

pedoman ini. 

2.6. Laporan 

1. Jenis Laporan  

a. Laporan Mingguan  

Laporan Mingguan sebagai bagian penilaian kinerja berisi: pengisian 

formulir kehadiran per minggu bagi tiap mahasiswa dan formulir uraian 

kegiatan per minggu sesuai blangko terlampir dalam pedoman ini. 

Laporan uraian kegiatan mingguan dibuat secara tertulis (tulis tangan 

atau komputer) oleh masing-masing mahasiswa praktikan. Laporan 

mingguan dibuat dalam rangkap dua: rangkap pertama untuk 

penyelenggara, rangkap kedua untuk arsip mahasiswa yang 

bersangkutan untuk dilampirkan dalam laporan akhir.  

b. Laporan Akhir  

Laporan akhir berupa laporan individu yang mendeskrisikan tentang 

profil lembaga mintra dan tugas-tugas yang telah dilaksanakan 

mahasiswa praktikan selama praktik di lembaga mitra. Laporan akhir juga 

harus memuat analisis akademik mahasiswa terhadap proses hasil 

pelaksanaan praktik legal audit syariah di institusi mitra. Contoh outline 

laporan akhir dapat dilihat pada lampiran  pedoman ini. 

2. Petunjuk Penyusunan Laporan 

Laporan Legal Audit Syariah harus memuat hal-hal sebagai berikut:  



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

15 
 

a. Bagian Awal terdiri dari: Halaman Sampul (warna merah tua), Halaman 

Judul, Halaman Pengesahan, Kata Pengantar, Daftar Isi, Daftar Tabel (jika 

perlu), Daftar Gambar (jika perlu), dan Daftar Lampiran. 

b.  Bagian Isi  

1).   Pendahuluan  

Bagian Pendahuluan memuat Latar Belakang, Tujuan dan Manfaat,  

dan Waktu dan Tempat Praktik.  

a) Latar Belakang dalam laporan ini berisi alasan pelaksanaan 

praktik legal audit syariah secara umum dan alasan pemilihan 

tempat praktik oleh mahasiswa praktikan;  

b) Tujuan dan Manfaat Laporan, dalam laporan ini berisi tujuan 

pelaksanaan praktik legal audit syariah dan manfaat yang spesifik 

yang akan dicapai setelah dilakukannya Legal Audit Syariah bagi 

mahasiswa yang bersangkutan maupun bagi pengembangan 

prodi dan lembaga mitra;  

c) Waktu dan tempat pelaksanaan menyebutkan pembagian waktu 

sesuai ketentuan panitia dan lembaga mitra  yang dijadikan 

sebagai tempat praktik mahasiswa bersangkutan. 

2).   Paparan Laporan  

Laporan Legal Audit Syariah memuat 2 sub bab, sub bab pertama 

mengenai pekerjaan/kegiatan, dan sub bab kedua mengenai analisis 

hasil pekerjaan.  

a) Pekerjaan atau Kegiatan  

Pekerjaan atau Kegiatan yang dimaksud adalah 

pekerjaan/kegiatan yang dilakukan selama Praktik Legal Audit 

Syariah di tempat praktik. Sub bab ini diberi judul sesuai dengan 

pekerjaan yang dilakukan di tempat praktik. Bagian ini memuat (1) 

pekerjaan secara umum dan (2) pekerjaan secara spesifik. Uraian 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

16 
 

tentang pekerjaan secara umum menjelaskan/melaporkan hasil 

pekerjaan/kegiatan secara umum, yang berupa manajemen di 

tempat praktik, termasuk system organisasi dan sebagainya. 

Uraian pada bagian ini tidak lebih dari 10% bagian Paparan 

Laporan. Uraian tentang pekerjaan secara spesifik memberikan 

penjelasan/pelaporan tentang pekerjaan khusus mahasiswa 

dalam melakukan praktik sesuai bidang keilmuan dan kompetensi 

lembaga mitra tempat praktik Legal Audit Syariah Bagian ini 

memuat kurang lebih 90% dari Bagian Paparan Laporan.  

b) Analisis Hasil Pekerjaan  

Sub bab ini berisi analisis hasil pekerjaan mahasiswa dalam 

pelaksanaan praktik legal audit syariah selama di lembaga mitra 

dengan menggunakan teori yang relevan.  

c) Penutup  

Bagian ini berisi simpulan dan saran tentang pelaksanaan praktik 

legal audit syariah baik menyangkut mekanisme 

penyelenggaraannya maupun saran lain yang bersifat restruktif.  

c. Bagian Akhir  

Bagian ini memuat :  

1) Daftar Pustaka  

Bagian ini disusun hanya memuat pustaka yang diacu dalam 

penulisan Laporan dan disusun kebawah menurut abjad nama 

penulis yang dirujuk.  

2) Lampiran  

Bagian ini memuat keterangan-keterangan penjelasan yang 

diperlukan dalam Laporan, misalnya angket/kuesioner, 

denah/gambar penjelas. 

3. Format Penulisan Laporan Akhir  



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

17 
 

a. Ukuran Kertas dan Tata Tulis laporan 

1) Kertas berukuran A4 70 gram  

2) Ukuran Tata Tulis laporan  

Tepi atas : 4 cm  

Tepi kiri : 4 cm  

Tepi kanan : 3 cm  

Tepi bawah : 3 cm  

3) Huruf yang digunakan adalah Times New Roman font 12  

4) Laporan diketik dengan 1,5 spasi  

5) Judul bab ditulis dengan huruf besar (kapital) dan dicetak tebal (bold)  

6) Judul sub bab ditulis dengan model Title Case (Awal kata didahului 

dengan huruf besar) dan di cetak tebal.  

7) Jarak antara judul bab dan sub bab adalah 2 x 1,5 spasi  

8) Jarak antara akhir alinea sub bab dengan judul sub bab berikutnya 1,5 

x 1,5 spasi  

9) Nomor halaman awal bab diletakkan di tepi bawah tengah kertas, dan 

untuk isi bab diletakkan di tepi atas kanan kertas.  

4. Penyerahan Laporan 

a. Laporan harus diserahkan paling lambat 2 (dua) minggu setelah praktik 

berakhir; 

b. Laporan yang telah disyahkan oleh pembimbing dalam lembar 

pengesahan dicetak dan diserahkan kepada: 

1) Panitia sebanyak 1 (satu) eksemplar yang asli dan CD softfilenya; dan 

2) Pembimbing berupa Softfile 

2.7. Penilaian 

1. Tim Penilai 

Tim penilai terdiri dari 2 yakni pihak lembaga mitra dan pembimbing.  

2. Komponen Penilaian 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

18 
 

Komponen penilaian lembaga mitra meliputi kedisiplinan, kreatifitas, 

kerjasama, dan etika, sedangkan komponen penilaian pembimbing terdiri 

dari  kedisiplinan dan kualitas laporan akhir mahasiswa.  

3. Bobot Penilaian dan Nilai akhir 

b. Bobot penilaian dengan rentang antara 6-10); 

c. Nilai dari lembaga mitra dan pembimbing dihitung dengan 

menjumlahkan nilai masing-masing komponen dibagi dengan jumlah 

komponennya, dengan rumus berikut: 

N= 
∑ nilai total 

Jumlah komponen 
 

d. Nilai akhir (NA) adalah hasil penjumlahan nilai dari lembaga mitra  (N1) 

dan nilai pembimbing (N2), dibagi 2 (dua), dengan rumus berikut:  

NA= 
∑ N1+N2 

2 

 

 

 

 

 

 

BAB III 

PENUTUP 

 

Demikian pedoman ini disusun untuk dapat dipergunakan sebagaimana 

mestinya, dengan ketentuan sebagai berikut: 

3.1. Pedoman ini berlaku untuk Praktik Legal Audit Syariah sesuai Kurikulum Prodi 

Hukum Ekonomi Syariah Tahun 2017 dan berlaku pula untuk Praktik Lembaga 

Keuangan dan Bisnis Syariah sesuai kurikulum Prodi Hukum Ekonomi Syariah 

Tahun 2016; 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

19 
 

3.2. Apabila ada ketentuan yang tidak sesuai dengan Peraturan yang lebih tinggi, 

dan/atau ada perubahan kebijakan Institusi dan Fakultas, atau masukan dari 

berbagai pihak, maka dapat diadakan perubahan seperlunya. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 2018 

 
 

Lampiran 1: Formulir Pendaftaran 

 
FORMULIR PENDAFTARAN PRAKTIK LEGAL AUDIT SYARIAH 

FAKULTAS SYARIAH IAIN PALANGKA RAYA 
PRODI HUKUM EKONOMI SYARIAH 

(ditulis dengan huruf kapital) 
 
Nama Lengkap   :  

Tempat, tanggal lahir   :  

NIM   :  

Semester   :  

IPK terakhir   :  

Alamat Rumah   : 

  

Alamat Kost/kontrak   :  

 

Telp/HP   :  

 

Menyatakan bersedia mengikuti kegiatan Praktik Legal Audit Syariah Program Studi 

................................Fakultas Syariah IAIN Palangka Raya  dan menaati seluruh ketentuan yang 

berlaku.  

Palangka Raya, …………………  

 

 

............................ 

NIM. 

 

Catatan: 

Lampirkan transkrip IPK terakhir 
 

 

 

 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

2 
 

Lampiran 2: Contoh Surat kepada Calon Pembimbing  

 

PANITIA PRAKTIK LEGAL AUDIT SYARIAH 
PRODI HUKUM EKONOMI SYARIAH FAKULTAS SYARIAH IAIN PALANGKA RAYA 

SEMESTER ........ TAHUN AKADEMIK ....... 
Jl. G. Obos Komplek Islamic Centre, Palangka Raya, Kalimantan Tengah 

Email : iainfasya@gmail.com, Telp............  
Website : fsya.iain-palangkaraya.ac.id 

 

Nomor :  ................................................ Palangka Raya, ............................ 
Lampiran : Blanko Kesediaan dan Jadwal Praktik  
Hal : Mohon sebagai Pembimbing Kepada 

  Yth. ................................. 

di- 

      Tempat 

  Assalamu’alaikum wr. wb. 

           Dalam rangka  kegiatan Praktik Legal Audit Syariah Mahasiswa Program Studi 
Hukum Ekonomi Syariah Fakultas Syariah IAIN Palangka Raya pada Semester ........ 
Tahun Akademik ......., maka dimohon kesediaan Bapak sebagai Pembimbing 
mahasiswa praktikan dengan mengisi Blanko Surat Pernyataan Kesediaan 
sebagaimana terlampir. 

           Berkaitan dengan ini perlu disampaikan ketentuan-ketentuan pembimbingan 
dalam Praktik sebagai berikut: 

1. Praktikum berlangsung selama ...............terhitung sejak tanggal ........... 
sampai dengan .............; 

2. Pembimbing bertugas sebagai berikut: 
a. Mendampingi mahasiswa bimbingan dalam penyerahan pada hari 

pertama Praktik di Lembaga mitra yang bersangkutan, dan penjemputan 
pada hari terakhir masa praktik; 

b. Melakukan monitoring minimal 1 (satu) kali selama masa praktik 
berlangsung di Lembaga Praktik bersangkutan dengan berkoordinasi 
bersama pihak lembaga mitra; 

c. Melayani konsultasi mahasiswa berkaitan dengan kendala-kendala dalam 
pelaksanaan praktik; 

d. Mengoreksi dan menyetujui laporan individu mahasiswa praktikan;  
e. Memberikan penilaian sesuai dengan blangko penilaian yang tersedia; 

           Demikian permohonan ini kami sampaikan, atas perhatian dan kerjasamanya 
diucapkan terimakasih. 

Wassalamu’alaikum wr. wb.       

  Ketua,     
 
 

............................... 
NIP..................................... 

Sekretaris, 

 

 
.................................. 

NIP.................................... 

Tembusan: 
Yth. Dekan Fakultas Syariah IAIN Palangka Raya di Palangka Raya (sebagai laporan) 

mailto:iainfasya@gmail.com


Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

3 
 

Lampiran 3: Contoh Surat Pernyataan Kesediaan sebagai Pembimbing 

SURAT PERNYATAAN 
(ditulis dengan huruf kapital) 

 
 

Saya yang bertanda tangan di bawah ini: 

Nama  : (Nama lengkap dan gelar akademik) 

NIP  :  

Pangkat, Gol/Ruang : 

Jabatan :  

Bidang Keahlian : 

Menyatakan bersedia sebagai Pembimbing Praktik Legal Audit Syariah bagi mahasiswa 

Program Studi Hukum Ekonomi, Fakultas Syariah IAIN Palangka Raya  tahun 

akademik......../........ sebagaiman ketentuan Pedoman Praktik Legal Audit Syariah yang belaku. 

Demikian pernyaan ini saya buat untuk dapat dipergunakan sebagaimana mestinya.  

Palangka Raya, …………………  

Yang Menyatakan, 

 

............................ 

NIP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 4: Contoh Surat Izin Praktik kepada Lembaga Mitra 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

4 
 

 

PANITIA PRAKTIK LEGAL AUDIT SYARIAH 
PRODI HUKUM EKONOMI SYARIAH FAKULTAS SYARIAH IAIN PALANGKA RAYA 

SEMESTER ........ TAHUN AKADEMIK ....... 
Jl. G. Obos Komplek Islamic Centre, Palangka Raya, Kalimantan Tengah 

Email : iainfasya@gmail.com, Telp............  
Website : fsya.iain-palangkaraya.ac.id 

PANITIA PRAKTIK LEGAL AUDIT SYARIAH 
PRODI HUKUM EKONOMI SYARIAH 

FAKULTAS SYARIAH IAIN PALANGKA RAYA 
SEMESTER ......... TAHUN AKADEMIK ............ 

Jl. G. Obos Komplek Islamic Centre, Palangka Raya, Kalimantan Tengah 
Email : iainfasya@gmail.com, Telp............  

Website : fsya.iain-palangkaraya.ac.id 
 

Nomor :  ................................................ Palangka Raya, ............................ 
Lampiran : .................................................  
Hal : Mohon Izin Praktik Kepada 

  Yth. ................................. 

di- 

      Tempat 

  Assalamu’alaikum wr. wb. 

           Dalam rangka  kegiatan Praktik Legal Audit Syariah Mahasiswa Program Studi 
Hukum Ekonomi Syariah Fakultas Syariah IAIN Palangka Raya tahun......., kami 
bermaksud menitipkan mahasiswa praktikan untuk mengembangkan kelimuan 
sekaligus menggali pengalaman secara langsung di ..................................  

         Adapun daftar mahasiswa praktikan dimaksud sebagai berikut: 

NO NAMA NIM NO. HP 

1    

2    

           Pelaksanaan praktik akan berlangsung selama .........terhitung sejak tanggal 
...... s.d. ....... sebagaimana jadwal terlampir. Untuk itu kami mohon dengan hormat 
perkenan Bapak dapat menerima dan membina mahasiswa praktikan tersebut.  

           Bersama ini kami juga memohon kiranya pada akhir masa praktik dapat 
memberikan evaluasi dan penilaian terhadap kinerja mahasiswa praktikan selama 
magang dengan blangko penilaian sebagaimana terlampir. 

           Demikian permohonan ini kami sampaikan, atas perhatian dan kerjasamanya 
diucapkan terimakasih. 

Wassalamu’alaikum wr. wb.       

  Mengetahui, 
Dekan/Wadek I/Ketua Jurusan 

Syariah/Kaprodi, 
 
 

............................... 
NIP. .................................. 

Ketua Panitia,     
 
 

 
................................. 

NIP. ........................................ 
 

Tembusan: 
Yth. Dekan Fakultas Syariah IAIN Palangka Raya di Palangka Raya (sebagai laporan) 

 

Lampiran 5: Form Daftar Hadir  (mingguan) 

mailto:iainfasya@gmail.com
mailto:iainfasya@gmail.com


Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

5 
 

 

DAFTAR HADIR  

PRAKTIK LEGAL AUDIT SYARIAH 

MINGGU KE.... 

 

NO NAMA  HARI/ TANGGAL 
JAM DATANG & 
TANDA TANGAN 

JAM PULANG & 
TANDA TANGAN 

       

       

       

 

Palangka Raya........................................ 

Pembimbing ,     Pimpinan/Petugas Unit, 

 

 
..................................     .................................. 
NIP.       NIP. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 6: Buku Kendali Mingguan 

Cap Basah 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

6 
 

 

DAFTAR KEGIATAN HARIAN  

MINGGU KE: ...... 

 

NAMA  : 

NIM  : 

KELOMPOK : 

NO 
HARI/TANGGAL & 

JAM 
URAIAN KEGIATAN RUANG/UNIT 

Paraf  Petugas 
Unit 

     

     

     

     

     

 

Palangka Raya........................................ 

Mahasiswa,       Pembimbing, 

 

 
..................................     .................................. 
NIM.        NIP. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 2018 

 
 

Lampiran 7: Lembar Monitoring Pembimbing 

LAPORAN HASIL MONITORING 
PRAKTIK LEGAL AUDIT SYARIAH 

PRODI HUKUM EKONOMI SYARIAH 
FAKULTAS SYARIAH IAIN PALANGKA RAYA 

TAHUN....... 
 

No. Hari/Tgl/Pukul Catatan Hasil Monitoring Keterangan 

 
 
 
 
 
 
 

   

 
Palangka Raya,..................................................... 

Mengetahui: 

Pimpinan/Petugas Unit 

.................................... 

 

................................... 

Pembimbing, 

 

 

......................................... 

NIP. 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 2018 

 
 

Lampiran 8: Lembar Penilaian Praktik di Lembaga Mitra 

BLANKO PENILAIAN  
PRAKTIK LEGAL AUDIT SYARIAH 

PROGRAM STUDI HUKUM EKONOMI SYARIAH 
FAKULTAS SYARIAH IAIN PALANGKARAYA 

TAHUN ....... 
 

                     
N A M A  : 
NIM : 
 

NO KOMPONEN PENILAIAN NILAI (N) 

1 Kedisiplinan     6        7        8        9        10 

2 Kreatifitas     6        7        8        9        10 

3 Kerjasama     6        7        8        9        10 

4 Sikap/Etika     6        7        8        9        10 
Total Nilai  

Nilai Rata-Rata (Total Nilai:4)  

 
Palangka Raya,     

 
Pimpinan/Petugas Unit, 
 
 
------------------------ 
NIP. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

2 
 

Lampiran 9: Lembar Penilaian Praktik oleh Pembimbing 

BLANKO PENILAIAN  
PRAKTIK LEGAL AUDIT SYARIAH 

                       PROGRAM STUDI HUKUM EKONOMI SYARIAH 
FAKULTAS SYARIAH IAIN PALANGKARAYA 

TAHUN ....... 
 

                     
N A M A  : 
NIM : 
 

NO KOMPONEN PENILAIAN NILAI (N) 

1 Kedisiplinan     6        7        8        9        10 

2 Laporan Akhir     6        7        8        9        10 
Total Nilai  

Nilai Rata-Rata (Total Nilai:2)  

 
Palangka Raya,     

 
Pembimbing, 
 
 
------------------------ 
NIP. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

3 
 

Lampiran 10: Contoh Out Line laporan Akhir  

 
DAFTAR ISI 

 
Halaman Judul 
Halaman Pengesahan 
Kata Pengantar 
 
BAB I :  PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang 
B. Tujuan Praktik 
C. Tempat dan Waktu Praktik 
 

BAB II : PELAKSANAAN PRAKTIK 
A. Profil Lembaga Mitra 
B. Dekripsi Tugas/Kegiatan Harian 
 

BAB III : ANALISIS HASIL PRAKTIK 
A. Hasil yang diperoleh 
B. Analisis Hasil  

 
BAB IV : PENUTUP 

B. Kesimpulan 
C. Saran-Saran  
 

LAMPIRAN 
 
1. STRUKTUR LEMBAGA MITRA 
2. ASLI DAFTAR HADIR 
3. ASLI DAFTAR KEGIATAN HARIAN PER MINGGU 
4. FOTO-FOTO SELAMA PRAKTIK 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



Pedoman Praktik Legal Audit Syariah Prodi HES 

 

4 
 

Lampiran 11: Contoh Cover Laporan 

 

LAPORAN 
PRAKTIK LEGAL AUDIT SYARIAH 

DI ............. 
Tanggal..............s.d ........................ 

 
 
 
 
 
 
 
 

LOGO  
IAIN PALANGKA RAYA 

 
 
 
 
 
 
 

Penyusun: 
 

......................... 
NIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAM STUDI HUKUM EKONOMI SYARIAH 
FAKULTAS SYARIAH IAIN PALANGKA RAYA 

TAHUN AKADEMIK ............/............... 


